

ΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ

βουλευτής του ΠΑΣΟΚ

ον Γ. ΑΓΓΕΛΗ

Ασχημες εξελίξεις για την ελληνική οικονομία και πρόσθετες φορολογικές επιβαρύνσεις «βλεπεί» ο βουλευτής του ΠΑΣΟΚ και πρώην υπουργός Οικονομίας Ν. Χριστοδουλάκης μετά τη λογιστική αύξηση του ΑΕΠ και 25% από την κυβέρνηση της Ν.Δ.

! Η Ε.Ε. θα απαιτήσει, σύμφωνα με τον Ν. Χριστοδουλάκη, να εισπράττονται περισσότεροι φόροι αφού υπάρχει τόσο «μεγάλο» εισόδημα και να μειωθούν οι οινόπνοιοι πόροι που δίδονται στην Ελλάδα για έργα, αφού μπορεί να τα κάνει πλέον η ίδια με δικούς της όρους.

! Ο τωός υπουργός είχε κατηγορηθεί μέσω της «απογραφής» από την Ν.Δ. για δημιουργική λογιστική». ν και θεωρεί αυτόν δικαιώμενο αφού μειώνονται και άλλα αναδρομικά τα ελλείμματα με την αύξηση του ΑΕΠ, προειδοποιεί για κινδύνους που φέρνει η απόφαση της κυβέρνησης να ατρίψει και πάλι τα στατιστικά στοιχεία που έχει η Ε.Ε. για την ελληνική οικονομία.

! Εγκαλεί την Τράπεζα της Ελλάδος για ολιγωρία και κριμά ότι η Ε.Ε. θα απαιτήσει πλέον από την Ελλάδα μεγαλύτερη συνεισφορά στον προϋπολογισμό της και θα προκληθούν απώλειες στην εισπράξη των κοινοτικών πόρων.

! Πού κρύβεται η «δημιουργική λογιστική» πίσω από την πρόσφατη ανακοίνωση για τη λογιστική αύξηση του ΑΕΠ;

■ Έχει πει κάποιος ιστορικός ότι καμιά φορά συμβαίνει να κάνεις ένα λάθος, αλλά είναι ακόμη χειρότερα όταν επιχειρείς να το διορθώσεις με ένα μεγαλύτερο λάθος. Έκανε η κυβέρνηση την πλαστή απογραφή του 2004 και τώρα για να ξεφυγει από την επιτήρηση στην οποία η ίδια εγκλωβίσει την ελληνική οικονομία, σκαίει το πυροτέχνημα της πλατής και εικονικής αύξησης κατά 25% του εισοδήματος, ώστε να βγει με αυτομάτο τρόπο από την επιτήρηση και να λύσει τα χέρια της.

■ Να λύσει τα χέρια της;

■ Να ξεδωθεί, με την προσωπική εκλογών. Προσέξτε

όμως τώρα την ειρωνική ομοιότητα των δύο τεραστίων λαθών στα οποία βυθίζει την οικονομία. Όταν έκανε το ντοπαρισμ της απογραφής, δεν βρέθηκε ούτε ένα ευρώ που να πρέπει να πληρωθεί σε κάποιον... «ξεχασμένο» λογαριασμό. Όλα ήταν λογιστικό πυροτέχνημα. Λογιστικό πυροτέχνημα είναι και όλη αυτή η ιστορία της εικονικής διόγκωσης του ΑΕΠ, διότι στα δημόσια ταμεία δεν μπαίνει ούτε ένα ευρώ επιπλέον φόρου, ούτε ένα ευρώ καταγεγραμμένου εισοδήματος.

! Πλασματική εικόνα, δηλαδή;

■ Οφείλω να ομολογήσω ότι σκηνοθετικά είναι εξαιρετικά ικανή, αλλά και δεν αποδίδει τίποτα ούτε για την τρέπη του φορολογούμενου, ούτε για τον οικογενειακό προϋπολογισμό, ούτε για τα δημόσια ταμεία. Με την απογραφή γίναμε στό-



“ Όλα ήταν λογιστικό πυροτέχνημα. Λογιστικό πυροτέχνημα είναι και όλη αυτή η ιστορία της εικονικής διόγκωσης του ΑΕΠ, διότι στα δημόσια ταμεία δεν μπαίνει ούτε ένα ευρώ επιπλέον φόρου ούτε ένα ευρώ καταγεγραμμένου εισοδήματος ”

! Εντάξει, αλλά και η Τράπεζα της Ελλάδος έχει λόγο στην αξιοπιστία των δημοσιονομικών μεγεθών...

■ Επρεπε να παρέμβει από την πρώτη στιγμή και να ζητήσει διευκρινίσεις και έλεγχο πριν τα στοιχεία αποσταλούν στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Δεν γνωρίζω γιατί παραμένει εκκωφαντική σιωπή. Τα στοιχεία του ΑΕΠ επηρεάζουν άμεσα και δραστικά και τις δικές της πολιτικές για τα επιτόκια και όλες τις αναλύσεις και συστάσεις που κάνει για τις εξαγωγές, τις επενδύσεις και την ανταγωνιστικότητα. Παρ' όλα αυτά όμως ελπίζω ότι ο ακός της διεθνούς ειρωνείας θα διαπεράσει κάποτε τα τείχη της σιωπής

να διοικητομύριο ευρώ, το οποίο υπερφαλαγγίζει τη λογιστική ελάφρυνση του ελλείμματος και θα ξαναγυρίσουμε στο 2,6%. Αρα ένας συνολικός υπολογισμός των οικονομικών επιπτώσεων στα λογιστικά παιχνίδια που κάνει η κυβέρνηση δεν θα μας έχει εξασφαλίσει μόνο το διεθνή γέλωτα, αλλά θα μας έχει φέρει σχεδόν στην ίδια δημοσιονομική αξιολόγηση όπως και πριν. Πιστεύω ότι αυτό που χρειάζεται επιγόνωση να γίνει είναι μια σοβαρή συζήτηση για τα θεμιτά όρια των στατιστικών αναθεωρήσεων, για να καταλάβει η κυβέρνηση ότι δεν μπορούμε να παίζουμε τόσο αστοχα είτε με την πλαστή απογραφή, είτε με την πλαστή καταγραφή σε βάρος του κύρους της ελληνικής οικονομίας.

! Δηλαδή θα γίνουν παροχές ή κρύβεται και κάποιο φορολογικό «πακέτο» πίσω από την προέδλη του «αφορολόγητο» 25% του ΑΕΠ;

■ Σίγουρα θα γίνουν καποιες προεκλογικές παροχές για να εξισορροπήσουν κάπως τις πολλές και υπερβολικές διευκολύνσεις που κάνουν διαρκώς τα τελευταία χρόνια αποκλειστικά προς τις μεγάλες επιχειρήσεις. Σας θυμίζω τη μειωμένη φορολογία στα διανεμομένα κέρδη, την ατιμωρησία στα πλαστά και εικονικά τιμολόγια, την αδιαφανή ρύθμιση εκκρεμών υποθέσεων και την ανεξέλεγκτη νομιμοποίηση διαφυγόντων κεφαλαίων. Οι φορολογικές ελαφρύνσεις μπορεί όμως να έχουν και ένα αντίθετο αποτέλεσμα, γιατί τα έσοδα του κράτους μετά την απίστευτη αναθεώρηση θα εμφανίζονται πλέον ως ένα χαμηλό ποσοστό του εθνικού εισοδήματος. Επειδή η Ευρωπαϊκή Ένωση δεν θέλει τον αδμεμο φορολογικό ανταγωνισμό μεταξύ κρατών-μελών, θα θεωρήσει ότι η Ελλάδα με τόσο μεγάλο εισόδημα θα πρέπει να εισπράττει περισσότερους φόρους και να μην ζητά κοινοτικά κονδύλια για να χτίζει δρόμους και λιμάνια. Αυτή η φανταχτερή επιδείξη ενός εικονικού μεγαλείου μπορεί να μας βγει σε ξινό.

«Με την πλαστή απογραφή γίναμε στόχος απαξίωσης»

χος απαξίωσης. Με την πλαστή καταγραφή γίναμε τώρα αντικείμενο διενόους ιλαρότητας.

! Ναι, αλλά υπάρχει και η Κομισιόν. Αν όλα αυτά είναι έτσι όπως τα λέτε, τότε πώς μπορεί να αποδεχθεί την αύξηση του ΑΕΠ μετά την «απογραφή»;

■ Με μεγάλη καχυποψία, αφού δεν γνώριζε τίποτα προηγουμένως και επαθε σοκ τόσο από τη γιγαντιαία έκταση της διόγκωσης, όσο και από τις πηγές που τη δημιουργούν. Γελιούνται αν νομίζουν ότι δεν υπάρχουν κίνδυνοι από αυτό. Δεν ξέρω εάν η κυβέρνηση το γνώριζε, αλλά το Συμβούλιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις 8 Μαρτίου 2006 αποφάσισε ότι χώρες οι οποίες αυξάνουν σημαντικά το εθνικό τους εισόδημα με προσαρμογή των λογιστικών μεθόδων είναι υποχρεωμένες πλέον να καταβάλουν στο ακέραιο και αναδρομικά τις αυξημένες αναλογούσες υποχρεώσεις προς τον κοινοτικό προϋπολογισμό. Συγκεκριμένα, κάθε χρόνο θα πληρώνουμε εφε-

ξης 500 εκατομμύρια ευρώ ως κοινοτική εισφορά με βάση το 1,1% του εθνικού εισοδήματος. Επειδή η απόφαση αυτή όμως θα εφαρμοστεί αναδρομικά κι επειδή η τελευταία αναθεώρηση είχε τελειώσει το 1994, προκύπτει ότι η χώρα μας οφείλει σε σημερινές ημέρες 6 δισεκατομμύρια ευρώ. Θα υπάρξει επίσης οριστική απόλεια περίπου 1,5 δισ. ευρώ από τους πόρους του Ταμείου Συνοχής για την περίοδο μετά το 2010.

! Εσείς που είχατε κατηγορηθεί ότι κρύβατε κάτω από το «καλί» της δημιουργικής λογιστικής ελλείμματα και χρέος, πώς νομίζετε ότι θα αντιδράσει τώρα η Eurostat;

■ Ούτε ένα ευρώ δεν κρυφτηκε και ούτε ένα ευρώ δεν χρειάστηκε να πληρωθεί ως υποχρέωση έως το

2003. Αν η Ν.Δ. τα έκανε θαλάσσια με τον προϋπολογισμό του 2004 είναι απολύτως δική της ευθύνη. Η «απογραφή» οτήθηκε σε ένα λογιστικό τρικ που έβαλε τις πληρωμένες προκαταβολές για εξοπλισμούς ως τρέχουσες καταναλωτικές δαπάνες. Η ίδια η Κομισιόν τον περασμένο Μάρτιο απαγόρευσε να χρησιμοποιείται αυτή η αυθαίρετη μέθοδος. Εάν η Ν.Δ. είχε πολιτική ευαισθησία θα έπρεπε να ζητήσει συγνώμη για τη διεθνή αμαυρώση της αξιοπιστίας της χώρας. Περιπτώσεως πω βεβαία ότι τώρα που η Ν.Δ. παραγγέλνει νέα αεροπλάνα, εφαρμόζει την μέθοδο που είχε και το ΠΑΣΟΚ, δείχνοντας έτσι την πρωτοφανή μικροπολιτική σκοπιμότητα με την οποία διέσυρε την ελληνική οικονομία.

και η Τράπεζα της Ελλάδος θα θέλψει να ανακοινώσει αυτήν την ευρωπαϊκή περιπέτεια.

! Υπάρχει προφανώς και πολιτικό κίνητρο στην αλλαγή του ΑΕΠ. Τι θεωρείτε ότι μας «κρύβει» ο υπουργός Οικονομίας;

■ Η κυβέρνηση νομίζει ότι μ' αυτά τα εικονικά πειράματα που κάνει θα μειώσει την επιβάρυνση του ελλείμματος και θα βγει αυτομάτως από την επιτήρηση. Προσέξτε όμως να δείτε σε τι παγίδα θα πέσει. Είπε ότι το ελλείμμα του 2006 είναι 2,6%. Με την εικονική αναθεώρηση του ΑΕΠ το ελλείμμα θα πέσει στο 2,1%, αρα περιχαρής η κυβέρνηση που θα εξέλθει από την μέγγενη του Συμφώνου Σταθερότητας, θα αισθανεται ελεύθερη να ξεδοει και να ικανοποιήσει την αδημονία της κομματικής της βάσης. Όμως οι αυξημένες κοινοτικές εισφορές που θα πληρώνουμε κατά 500 εκατομμύρια ευρώ και οι αυξημένες υποχρεώσεις που θα έχουμε για τα έργα υποδομής, που δεν θα μας τα δίνει πλέον το Ταμείο Συνοχής, μας κάνουν ε-

“ Εφεξής θα πληρώνουμε 500 εκατ. ευρώ ετησίως ως κοινοτική εισφορά και θα έχουμε απόλεια 1,5 δισ. ευρώ από το Ταμείο Συνοχής μετά το 2010, λόγω της αύξησης του ΑΕΠ ”